
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

L’anno duemilaciannove il giorno ventuno del mese di marzo 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTI: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 il decreto  n.1 emesso dal Commissario Prefettizio in data 12.10.2018, con il 
quale il sottoscritto è stato confermato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTA la segnalazione del Dirigente dell’Istituto Comprensivo Scolastico Statale di 
Nocera Terinese, prot. n.902/2019, acclarata al protocollo di questo Comune in data 
12.3.2019 al n. 2118 di prot., con la quale viene segnalata la presenza di diversi 
processaria su alcuni pini ubicati nel parco giochi della Scuola dell’infanzia di Nocera 
Mariana;  
ACCERTATO che, da sopralluogo effettuato  si è riscontrata la presenza di nidi di 
larve di haumetopoea pityocampa (processionaria del pino), una farfalla che si 
sviluppa su conifere, pini in particolare, che quando fuoriesce dal nido si presenta 
come un bruco peloso che arreca danni sia alle piante che alle persone e agli animali; 
PREMESSO CHE: 

 le infestazioni di processionaria del pino rivestono una non trascurabile 
importanza igienico-sanitaria in quanto a partire dalla terza età le larve 
portano sul dorso peli urticanti che possono essere facilmente liberati anche 
nell’aria e trasportati dal vento, venendo così facilmente a contatto con persone 
e animali, originando reazioni epidermiche e allergiche;  

 occorre intervenire tempestivamente per la rimozione e smaltimento dei nidi di 
processionaria presenti sugli esemplari di pino austriaco presenti al Parco di 
Roncolo;  

DATO ATTO che per la scelta del fornitore cui affidare la predetta fornitura si procede 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, nonché dell’art. 42, 
comma 1 punto 3 lett. e) e comma 5 del Regolamento provinciale per la Disciplina dei 
Contratti rivolgendosi ad operatori economici specializzati nel settore; 
PRESO ATTO dell'urgenza dell'operazione di rimozione dei nidi di processionaria, che 
induce ad intervenire tempestivamente con affidamento diretto, in quanto nel sito 
giocano i bambini della scuola dell’infanzia;  

OGGETTO:  Art. 36,comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50 –
affidamento del servizio di rimozione e smaltimento 
dei nidi di haumetopoea pityocampa 
(processionaria del pino) presenti presso il parco 
giochi scuola dell’Infanzia a Nocera Marina ed impegno 

spesa a favore della ditta Ecosan srl -codice CIG: 
Z8327B1266-Codice univoco ufficio 
Amministrativo UFX87I. 

 

 

N°25 
 
Del  21.3.2019 



DATO ATTO: 

 Che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a 
40.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;   

 Che, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia, per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
- Che, per tale servizio è stato richiesto, alla ditta Ecosan srl con Sede Legale 

Viale Santuario di Dipodi, 45 – 88040 Feroleto Antico (CZ), preventivo di spesa 
per l’affidamento di tale servizio; 

- che la predetta ditta ha trasmesso il preventivo di spesa di che trattasi, 
acquisito al protocollo del Comune in data odierna al n. di prot. 1804 ed agli 
atti di questo Ufficio, per un importo di € 1.610,00, IVA esclusa al 22%, 
l’intervento sopra descritto, imputando la predetta spesa sul cap. 1346 del 
bilancio pluriennale 2018/2020 approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 7 del 18.4.2018; 
RITENUTO, quindi, approvare il preventivo di spesa sopra richiamato ed  affidare alla 
predetta ditta, ai sensi dell’art.36,comma 2), del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016,il 
servizio di cui sopra; 
RITENUTO, inoltre, procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di  € 
1.964,20,IVA inclusa, a favore della predetta ditta c.f./ P.IVA 02310180795,   e, che, 
la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in deroga al limite dell’ex 
art. 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , D.lgs. 267 del 
18.8.2000, trattandosi di spesa per servizi urgenti imprevisti o imprevedibili 
essenziale e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 18.4.2018 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020; 
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che attribuiscono 
ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle 
procedure d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a 
contrattare; 
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile 
amministrativa del presente atto; 
VISTO il T.U. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n.163 e ss.mm.ii.; 
VISTOil D.lgs del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 
VISTAla legge 15/05/1997, n. 127;  
VISTOil D.lgs. 118/2011;  
VISTO lo Statuto Comunale;   
  

DETERMINA 

 
1. La narrativa che precede fa parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare il preventivo di spesa redatto dalladitta Ecosan srl con Sede Legale 

Viale Santuario di Dipodi, 45 – 88040 Feroleto Antico (CZ),  
3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, stante la particolare urgenza del provvedimento in esame  alla predetta ditta 
il servizio descritto in premessa e per le motivazione di cui alla narrativa che 
precede. 

4. Di dare atto che la spesa da  impegnare, a favore della predetta ditta, P.Iva P.IVA 
02310180795, è pari ad € 1.964,20 , IVA inclusa al 22%, graverà sul cap.1346 
del bilancio pluriennale 2018/2020 approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 7 del 18.4.2018 e, che, la stessa non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi in deroga al limite dell’ex art. 163 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,  D.lgs. 267 del 18.8.2000, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


trattandosi di servizio essenziale ed indispensabile e che l'impegno è assunto nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 

5. Di provvedere, con separato atto, alla liquidazione di quanto spettante alla ditta 
incaricata per la fornitura descritta in premessa, dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica. 

6. Dare atto che l’affidamento diretto è ammesso anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto  ai sensi del comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 

da 1.000 euro a 5.000 euro. 
7. Di dare atto, inoltre, che il Responsabile del Procedimento è il Sig.Macchione 

Giovanni Eugenio e, che, il codice univoco dell’ufficio è FX87I – CIG: 
Z8327B1266. 

8. Trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario per gli atti consequenziali.   
9. Di dare atto che la presente determinazione. 

 Viene trasmessa all’Ufficio finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

 E’ esecutiva dal momento dell’attestazione di cui sopra. 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa al Sindaco ed al  Segretario Comunale. 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                  ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
              
Nocera Terinese,li 21.3.2019 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                    Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 21.3.2019 
                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                    d.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 f.to Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

                                                                 Responsabile del Sevizio 

                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


